
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 38 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Prolungamento   orario   servizi   educativi  della  scuola dell'infanzia di 

Garbagna - anno scolastico 2024-2025           
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi nove del mese di novembre alle ore 14:00, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in videoconferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, ,  risultano: 

 

                 

                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO 

SINDACO Presente 

da remoto 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 

da remoto 

TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 

da remoto 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 

SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  38 del 09.11.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : Prolungamento   orario   servizi   educativi  della  scuola dell'infanzia di 

Garbagna - anno scolastico 2024-2025          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- Il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia, anche per il 2024, i 

comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei 

minori, per un ammontare di 60 milioni di euro; 

- Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 

2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minorenni; 

- È stato firmato dal Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 

in data 26 luglio 2024, il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni 

italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, 

dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa; 

- Il Comune di Garbagna è beneficiario di un contributo per attività 

socioeducative 2024 pari a € 421,10; 

- È operativa la nuova piattaforma per il monitoraggio dei finanziamenti per 

le attività socioeducative e a favore dei centri estivi per gli anni 

2021,2022,2023 e 2024; 

- Le linee guida sulle spese ammissibili precisano che Il finanziamento del 

Dipartimento per le politiche della famiglia è destinato alle iniziative dei 

comuni, da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2024, finalizzate al 

potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni 

e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 

favore dei minori di età da 0 a 17 anni; 

- Per quanto riguarda le spese ammissibili sulle risorse ripartite dal decreto 

del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 luglio 

2024, l’utilizzo delle quali sarà monitorato dal Dipartimento per le politiche 

della famiglia sulla base della documentazione fornita da ciascun comune, 

sono state fornite dal Ministero le seguenti indicazioni operative:  

1. acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di 

beni e servizi purché funzionali e necessari alla realizzazione 

dell’intervento e purché tali acquisizioni siano espletate secondo la 

normativa vigente in materia di appalti pubblici;  

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, 

stipulati secondo la normativa vigente, con altri enti pubblici e 

privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 

profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione 

degli interventi;  

3. realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle 

attività, loro messa in sicurezza e manutenzione ordinaria; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli 

minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-

educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 

minori di età da 0 a 17 anni. Tali rimborsi sono relativi a spese 

sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2024 che dovranno essere 

documentate sulla base di quanto definito dalle delibere di Giunta 

e corredate della documentazione giustificativa. 

https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf
https://pcm.appianportals.com/dip-famiglia-centri-estivi


 

 

- Il Dipartimento per le Politiche della famiglia provvederà a monitorare i 

trasferimenti e l’utilizzo delle risorse finanziarie nonché la realizzazione 

delle azioni e il conseguimento dei risultati, sulla base della seguente 

documentazione inserita da ciascun comune nella piattaforma dedicata, 

entro e non oltre il 30 giugno 2025:  

- Copia degli atti con i quali sono state impegnate e pagate le somme; 

- Dati relativi agli interventi finanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del decreto citato, che ciascun comune deve realizzare, comprensivi 

delle informazioni sulle attività e sulle spese sostenute per realizzare i 

progetti. A tal fine, i comuni, accedendo, tramite il sito del 

Dipartimento, all’apposita piattaforma telematica, conferiranno la 

scheda di rilevazione predisposta dallo stesso Dipartimento; 

- Il comune beneficiario è tenuto a restituire le somme ricevute nel caso in 

cui: 

- non impegni le somme o non spenda le somme impegnate, 

rispettivamente, entro il 31 dicembre 2024 ed entro il 31 maggio 

2025; 

- impegni totalmente o parzialmente le somme entro il 31 dicembre 

2024 per realizzare interventi che non rientrano nel potenziamento 

dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 

minori. 

Atteso che  

- Da anni è in atto un rapporto di continua 

collaborazione tra l’Istituto Comprensivo di Viguzzolo e l’Amministrazione 

comunale di Garbagna tale da realizzare un concreto ed efficace 

adeguamento dell’offerta didattica al territorio e ai suoi specifici bisogni 

formativi, anche con attività in orario extra scolastico;  

- La fattiva collaborazione con l’istituzione 

scolastica ha consentito la realizzazione nel corso degli anni di vari progetti, 

tra cui quello di “Educazione Musicale”, nel 2021 una “Attività ludico 

didattica in lingua inglese”, nel 2022 “Volando con la Fantasia”, nel 2023 

“Impariamo divertendoci”; 

- Che per l’anno scolastico 2024-2025 

questa Amministrazione intende proporre un progetto di potenziamento dei 

servizi socioeducativi da attuarsi tramite un prolungamento in orario 

pomeridiano dei servizi educativi della scuola dell’infanzia di Garbagna; 

Considerato che la proposta formativa prevede una spesa presunta massima pari 

a € 2.421,10 di cui € 421,10, finanziata con il contributo ministeriale ed € 
2.000,00 con risorse del Comune per un numero di ore complessivo massimo pari 
a 137 ore di insegnamento; 

Visto il parere favorevole del Segretario comunale in merito alla regolarità tecnica 
dell’atto, e del Responsabile del Servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile, resi ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000; 
 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
DELIBERA 



 

 

1) Di dare indirizzo al Segretario comunale, Responsabile dell’Area 

Amministrativa, affinché proceda all’individuazione di un soggetto privato 

esterno specializzato, cui affidare il servizio socioeducativo di post scuola 

da avviare presso la scuola dell’infanzia di Garbagna nell’anno scolastico 

2024-2025, che presenti le seguenti caratteristiche minime: 

a. Il servizio a carico del comune si deve svolgere, in base al calendario 

scolastico, tutti i martedì dalle 13:00 alle 16:00, nel periodo 

compreso tra novembre e giugno (il giovedì pomeriggio sarà attivato 

un analogo servizio post scuola a cura dell’Istituto Scolastico), con 

possibilità di ampliamento,  nel limite delle  risorse individuate dal 

presente provvedimento; 

b. Il servizio deve coinvolgere i bambini della scuola dell’Infanzia di 

Garbagna; 

c. Il servizio deve essere strutturato in modo da promuovere il 

benessere, la crescita armonica e il successo formativo dei bambini; 

d. Nella realizzazione del progetto devono essere impiegate figure 

professionali qualificate, competenti e con esperienza nel campo 

oggetto del servizio, quali animatori socioculturali ed educatori 

operanti all’interno di servizi educativi e di animazione socioculturale; 

e. Le attività devono essere co-progettate con le insegnanti della scuola 

dell’infanzia di Garbagna che ospita il servizio; 

2) Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Responsabile dell’Area 

Amministrativa, competente per l’intervento; 

3) Di finanziare il progetto con: 

- Risorse, pari a € 421,10, di cui è beneficiario il comune di Garbagna in 

base al citato decreto del 26 luglio 2024; 

- Risorse stanziate dall’dell’Ente in base all’impegno assunto dall’Unione 

Montana Valli Curone Gru e Ossona che provvederà a trasferirci  € 

2.000,00; 

4) Di dare atto che il progetto va a potenziare i servizi scolastici socioeducativi 
e rispetta le indicazioni normative di cui sopra; 

5) Di dare atto che le risorse per la realizzazione del progetto sono già 

stanziate nel Bilancio triennale 2024-2026; 

6) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del comune di 

Garbagna; 

7) Di dichiarare, attesa l’urgenza di procedere alle conseguenti attività 
amministrative, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 13.11.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 13.11.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                              F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 13.11.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


